conte di Lecce).¹⁰⁵⁶ Anche se, a differenza di Costanza, Tancredi poteva tuttavia contare sul riconoscimento del Papa, intento ad evitare la “*unio regni ad imperium*” e deciso a combattere la resistenza di Enrico VI all’ omaggio ligio.

In questo senso allora, la questione giuridica della titolarità del potere di governo sulla chiesa locale diventa importante, giacché, fino a quel momento, essa si era sempre retta sul presupposto del riconoscimento (anche se soltanto formale) del pontefice quale signore feudale del *Regnum*. Ed era proprio in virtù di questa sua posizione che il pontefice si ergeva a giudice dei titoli di legittimità sul governo del Regno vantati dai contendenti.

Naturalmente non ci fu un pronunciamento formale in tal senso, ma la scelta politica del pontefice si orientò verso Tancredi: egli ricevette il riconoscimento e l’alleanza con il papato fu sancita tramite nuovo concordato che limitò le competenze regie sulla chiesa locale.

2. Il concordato di Gravina (1192)

Il riconoscimento di Tancredi avvenne nel giugno del 1192 per mezzo del Concordato di Gravina. Sono giunti il *iuramentum* Tancredi, il *privilegium* che questi concesse al Papa (che è il testo più importante) e la promessa di omaggio.¹⁰⁵⁷ Il patto fu concluso tra i cardinali inviati dalla Sante sede e i “*tractatoribus deputatis*” di Tancredi.

Il concordato di Gravina revisionò completamente il concordato di Benevento:

“*continens pacta et conventiones, concordata inter regem ipsum et ecclesiam Romanam, mediantibus cardinalibus missis ad regem et certis aliis tractatoribus deputatis per regem, super appellationibus libere faciendis in toto regno ad ecclesiam Romanam, de legationibus libere habendis in Apulia et Calabria et terris affinis illis dicti regni, de legatis mittendis in siciliam de quinquennio in quinquennium, si velit dominus papa, de electionibus in toto regno libere faciendis, ita quod facta electio praesentetur regi, cui rex praestabit assensum, nisi electus esset de proditoribus vel notis inimicis, et tales dictus Papa ad regis instantiam*

¹⁰⁵⁶ Ménager, che cita pochissimo il concordato di Benevento, pur rilevando l’assenza del requisito, ritenne comunque legittima l’elezione di Tancredi da parte dei baroni, cfr. L.-R. Ménager, *L’institution*, cit., pp. 449-451.

¹⁰⁵⁷ I tre testi si trovano in MGH, *Const.*, I, nr. 416-417-418, pp. 592-595.

reprobabit. Celebrationes etiam conciliorum fient in quacunq[ue] civitate Apuliae et Calabriae et aliarum terrarum affinium. De translationibus etiam et de consecrationibus ac visitationibus libere faciendis; et de multis aliis capitulis ibidem contentis. Et etiam de concessione regni Siciliae, ducatus Apuliae et principatus Capuae et Marsiae cum pluribus locis aliis nominatis, quae praedecessores dicti regis, homines ecclesiae Romanae jure tenuerunt; et de juramento fidelitatis praestito et hominio ligio facto Romanae ecclesiae per regem praedictum et de censu annuo sexcentorum schifatorum pro Apulia et Capua et quadringentorum pro Marsia, per regem et heredes suos solvendo”.¹⁰⁵⁸